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Úvod

„Povinnosti své při dítěti rodičové tím neodbudou, kdyţ je jísti, píti, choditi, mluviti, do

šatů se strojiti naučí... Mají také do malířství a písařství zavozovány býti hned v této

mateřské škole dítky a to hned třeba v třetím nebo čtvrtém roku, jak se při kom k tomu mysl

znamená aneb vzbuditi můţe. Jmenovitě dáváním jim do rukou křídy, kliky, kříţe, kolečka

dělaly, jak chtí… vše ze hry a kratochvíle“.

J. A. Komenský

Informatorium školy mateřské

Téma bakalářské práce bylo inspirováno tímto citátem.

Bylo zvoleno z důvodu vyuţití dětské kresby a malby v pedagogické praxi. Pro učitele

je dětská kresba a malba odhalujícím momentem ke zjištění případného nesouladu ve vývoji

dítěte. Obě tyto výtvarné techniky nám mohou naznačit, popřípadě odhalit nesoulad v rodině

dítěte. Nenásilnou formou zjistit psychický vývoj dítěte.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se bude

zabývat Mladším školním věkem, Dětskou kresbou a Dětskou malbou. Mladší školní věk je

zaměřen na celkový tělesný vývoj dítěte, včetně grafomotoriky. V dětské kresbě budou

popsány jednotlivé fáze vývoje dětské kresby a kresby lidské postavy, která bude podrobně

rozebrána a zmapována v praktické části. Dětská malba je nedílnou součástí vývoje tvořivosti

dítěte a navazuje na vývoj kresby. Budou zde popisovány různé techniky s vyuţitím barev.

Praktická část se bude věnovat zjištění předpokládaných cílů, které se v této části budou

podrobně zkoumat. Ve výzkumné části budou zodpovězeny stanovené výzkumné otázky.

Budou se týkat srovnání dětské kresby u ţáků 1. stupně základní školy a ţáků 1. stupně

speciálních tříd. Pomocí výsledků z pouţitých grafů budou buď potvrzeny, nebo vyvráceny

jednotlivé stanovené předpoklady výzkumu. Závěr se bude týkat shrnutí celého obsahu

bakalářské práce.
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1 Mladší školní věk

„Začátek období je chápán a vymezuje se od 6-7 let do 11-12 let. Nástup do školy je

důleţitým sociálním mezníkem. Dítě v této souvislosti získává novou roli, stává se školákem.

Doba, kdy tuto roli získá, je přesně časově určena a jako společensky významný akt

ritualizována. Dítě projde rituálem zápisu a prvního slavnostního dne ve škole, který

potvrzuje jednoznačnost proměny jedné z jeho rolí a počátek nové ţivotní fáze“.

(Vágnerová,Vývojová psychologie,2000,s.134)

„Role školáka není výběrová, dítě ji v určitém věku získává automaticky. Je limitována

jen dosaţením věku odpovídající vývojové úrovně. Proto je obecně chápána také jako

potvrzení normality dítěte, které můţe být přijaté do školy, jen pokud očekávané úrovni

alespoň přibliţně odpovídá“. (Vágnerová,Vývojová psychologie,2000,s.134)

„Aţ do 10. roku roste mozek a opouzdřují se nervová vlákna, pak se růst CNS

zpomaluje. V tomto období se zdokonaluje senzomotorická a motorická výkonnost

(vytrvalost, pohyblivost i obratnost). Dosud se rozvíjela především hrubá motorika, nyní se

zlepšuje i výkon v jemné motorice (psaní, kreslení, modelování….)Dítě v tomto věku má

silnou potřebu aktivity, která by neměla být omezována. Učení, které je v mladším školním

věku hlavní činností, ovlivňuje všechny psychické funkce a ty se zdokonalují. Probíhá

intelektualizace poznávacích procesů, výrazný je aspekt záměrnosti a uvědomělosti

psychické činnosti (formování záměrné paměti a pozornosti, uvědomělejší proţívání citů).

Ustupuje fantazie a snění, školák se orientuje na realitu. Od 7. roku je také kresba výrazně

realistická. Dítě se snaţí ve svých kresebných projevech zachytit co nejvíce detailů. Období

mladšího školního věku se nazývá realistickým obdobím. Do 8. roku je to ještě naivní

realismus, od 9. roku, kdy se rozvíjí kritické myšlení, je to kritický realismus. Dosud se dítě

orientovalo více na celek neţ na detaily, tzv.synkretismus přetrvává ještě do 8. roku.

Představivost je v tomto časovém úseku ţivá a intenzivní, tzv.eidetismus. Ve školním období

se zdokonalují řečové schopnosti a dověrnosti. V průběhu vyučování si děti osvojují mnoho

nových slov a pojmů. Slovní zásoba se během několika let zdvojnásobuje. Růst řeči jde

souběţně s rozvojem myšlení, které je podle J.Piageta na úrovni konkrétních logických

operací. Znamená to, ţe je dítě schopné chápat elementární příčinné vztahy a respektovat

zákony logiky“.(Novotná,Hříchová,Miňhová,Vývojová psychologie,2004,s.50-51)

V tomto období chápe dítě okolní svět a reálné věci v něm. Tyto jevy se dobře dají

pozorovat v kresbě, ve hře, ale i v četbě dítěte. Dítě se zajímá o všechny nové věci, které ho

reálně obohacují. Nechce být pouze pasivním příjemcem informací, ale chce si tyto věci,

vyzkoušet v realitě různými pokusy a bezprostředním kontaktem.
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Z našich vlastních zkušeností víme, ţe se nám lépe učí a zapamatovávají informace,

které si můţeme vyzkoušet v reálu, neţ pouhý příjem slovního výkladu.

1.1 Vstup dítěte do školy

Vstup do školy mění dosavadní způsob ţivota dítěte. Počátek školní docházky je jedním

z nejdůleţitějších vývojových mezníků. Škola zasahuje do ţivota dítěte především jako

závazný a pevný systém. Ve svém ţivotě se dítě nesetkalo s něčím tak přesným a závazným,

jako je škola. Ani mateřská škola nekladla na dítě takové nároky. Ve škole je především

pravidelný denní řád - přesný začátek a konec vyučování, přesná délka vyučovacích hodin.

Škola vnáší systém a pořádek do organizace ţivota dítěte. Vstupem do školy se dítě dostává

do kolektivu svých vrstevníků, coţ má v jeho ţivotě významnou úlohu. Tyto děti mají jiţ

vyspělejší společenské vztahy neţ děti mateřské škole, spojují je stejné cíle a úkoly.

Můţe se stát, ţe některé děti vykazují známky nepřizpůsobení a vzdoru vůči autoritě.

Učitelka si všímá nesoustředění a snaţí se dítě správně motivovat. Dbá na to, aby dítě plnilo

úkoly, nebylo z výuky unavené. Individuálním přístupem motivuje dítě ke kladným

výsledkům. Z letitých zkušeností víme, ţe úspěšný vstup dítěte do školy souvisí se školní

zralostí a připraveností.

1.2 Tělesný vývoj a rozvoj motoriky

V mladším školním věku je pro dítě charakteristický intenzivní růst, zvláště do výšky.

Za rok naroste o 6-8cm a přiměřeně přibývá i na váze. Kostra, svalstvo i ostatní orgány sílí a

stávají se výkonnějšími. Postupně roste odolnost vůči nákazám, přestoţe v tomto období dítě

ještě podléhá nemocem.

Narůstání tělesných sil se projevuje v úsilí všemoţně je uplatňovat a rozvíjet.

Tělesný vývoj pokračuje lepším zvládnutím lokomotoriky - hrubší pohyby těla

zaměřených na přemisťování se a jemné motoriky - pohyby prstů a rukou.

Děti mladšího školního věku se vyznačují velkou pohyblivostí, neklidností. Zejména 1.

ročníky nezvládají sedět delší dobu na jednom místě a být v klidu. Víme, ţe v tomto období se

dítě těší na předmět tělesná výchova, kde můţe uplatnit své pohybové aktivity-běh, skok,

přeskok, klus. Ve 2. ročníku pak přibývá plavání.
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Motorický rozvoj způsobuje, ţe pohyby jsou rychlejší a dynamičtější. Toto vše

pozorujeme při vývoji psaní a kreslení. Ohyby loketních kloubů a posléze i zápěstí a ruky nám

v tom napovídají.

V období mladšího školního věku pozorujeme zájem o všechny druhy kolektivních

sportů, zvláště u chlapců fotbalu u dívek aerobicu. Téţ jízda na kole, v zimě lyţování a

bruslení je oblíbenou tělovýchovnou disciplinou. Při těchto činnostech jsou zvláště v pohybu

jemné svaly

Ve škole je tělesná výchova velmi oblíbeným předmětem, kde učitel pomocí bedlivého


[…]


kresbě.

Pro praktickou část byla tato metoda zvolena z důvodu její zajímavosti a moţnosti

posoudit, úroveň dětské kresby. Bylo viditelné, ţe kresba stále děti velmi baví a patří mezi

jejich oblíbené činnosti. Většina ţáků postavu muţe zvládala s velkým soustředěním. Ţáci

pečlivě vybírali barvy pastelek, aby se jim dílo líbilo, dokreslovali detaily a snaţili se o co

nejlepší výtvor.

Test „Kresby muţe“ byl zadán ţákům prvního stupně základní školy a prvního stupně

speciálních tříd. Zúčastnilo se ho 20 ţáků. Z důvodu časové náročnosti testu byly srovnávány

pouze dvě první třídy a dvě druhé třídy základní školy a speciálních tříd.

V závěru lze říci, ţe pro pedagogickou praxi je dětská kresba zajímavým nástrojem

poznání dítěte. Učitel můţe prostřednictvím kresby odhalit některé problémy, o kterých dítě

nechce mluvit. Na základě kresby postavy lze zjistit mentální věk dítěte, ale také zda kresba

obsahuje všechny důleţité náleţitosti, které by měla v určitém věku mít. K odhalení vztahů v

rodině můţe pedagog pouţít kresbu začarované rodiny, která také můţe vypovědět mnohé o

rodinné situaci. Přesto tyto testy nelze brát jako jediné moţné východisko, protoţe se jedná o

projektivní metody, u kterých se přihlíţí k celé řadě skutečností. Učitel musí mít na paměti, ţe

se nepřihlíţí pouze ke konečným výsledkům, ale celé kresebné situaci a celkovému obrazu

osobnosti dítěte.
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Závěr

Bakalářská práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Jejím předmětem bylo

zkoumat vývoj dětské kresby na prvním stupni základní školy a prvním stupni speciálních

tříd. Proto bylo v teoretické části podrobně rozebráno vývojové období mladšího školního

věku. Byla zde popsána grafomotorika dítěte, se kterou dětská kresba úzce souvisí. Pokud

dítěte nemá vytvořeny správné návyky při drţení tuţky, tak se toto projeví v celém

grafomotorickém vývoji. Nesprávné a křečovité drţení tuţky se zobrazí do kreslení. Čáry a

tahy budou těţkopádné a nepřesné. Kresba má velký význam i prosprávný návyk psaní. Pokud

se v grafomotorice objeví těţkopádnost, tak je písmo nečitelné a neúhledné. To vše se stává

podnětem pro vznik různých poruch učení.

Dětská kresba byla stěţejním tématem celé bakalářské práce. Byl zde popsán celkový

vývoj dětské kresby směřující od stádia čárání, kresby hlavonoţců, aţ po stádium

naturalistické kresby, kde je vývoj završen. Pozornost byla věnována i různým diagnostickým

metodám, které dětská kresba poskytuje. Hlavní diagnostickou metodou byl test kresby lidské

postavy.

Praktická část byla věnována testu „Kresba muţe“. Cílem bylo zjistit, zda dětská kresba

odpovídá mentálnímu věku dítěte. Test byl proveden mezi ţáky prvního stupně základní školy

a prvního stupně speciálních tříd. Na základě cílů byly stanoveny výzkumné otázky. První

výzkumná otázka zjišťovala, zda kresba dětí odpovídá mentálnímu věku dítěte. Po

vyhodnocení byly výsledky z t zdůvodněny a lze říci, ţe kresba ve většině případů

korespondovala s mentálním věkem dítěte. Jedna z dalších výzkumných otázek zjišťovala

rozdílnost v kresbě dívek a chlapců. Potvrdilo se, ţe dívky dosáhly vyššího celkového skóre

neţ chlapci. Zbývající výzkumné otázky jsou dále podrobně vysvětleny a zodpovězeny v

praktické části této bakalářské práce.

Pro pedagogickou praxi můţe tato bakalářská práce slouţit jako uţitečný materiál ke

zjištění úrovně dětské kresby v období mladšího školního věku.
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Resume

Bakalářská práce „Srovnání vývoje malby a kresby ţáků mladšího školního věku a

malby a kresby ţáků speciálních tříd“ má dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické

části se zabývá mladším školním věkem, kresbou, malbou, kresbou postavy muţe. Je objasněn

vývoj kresby a malby dítěte. Praktická část je věnována výzkumu na základní škole a

speciálních třídách. Následuje interpretace výsledků výzkumných otázek.

Summary

Bachelor thesis „A comparison of painting and drawing of school children and painting

and drawing of pupils from a special class“ has two parts: theoretical and practical. The

theoretical part deals with the younger school age, drawing, painting, drawing of a male

figure. The development of child's drawing and painting is clarified.

The pratical part is devoted to the research at primary school and special classes. It is

followed by the interference of the results of research questions.

Klíčová slova

Kresba, malba, mladší školní věk, ţák, vývoj kresby vývoj malby
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Příloha č. 1 - Správné držení tužky
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Příloha č. 2 - Malba chlapce ve věku 8 let a 1 měsíc odpovídající mentálnímu věku 6 - 7 let
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Příloha č. 3 - Malba dívky ve věku 7 let a 3 měsíce odpovídající mentálnímu věku 9 - 10 let
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let
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Příloha č. 5 - Malba chlapce ve věku 9 let a 4 měsíce odpovídající mentálnímu věku 6 - 7 let
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Příloha č. 6 - Malba dívky ve věku 10 let a 5 měsíců odpovídající mentálnímu věku 12 - 13
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Příloha č. 7 - Kresba chlapce ve věku 8 let a 1 měsíc odpovídající mentálnímu věku 6 - 7 let
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let
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Příloha č. 11 - Malba chlapce ve věku 10 let a 5 měsíců odpovídající mentálnímu věku 8 - 9

let