ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Štěpánka Neunerová**

Název práce: **Srovnání vývoje malby a kresby žáků mladšího školního věku a malby a kresby žáků speciálních tříd**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části -
Projektová a metodologická koncepčnost -
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Téma práce je zaměřeno na oblast dětské kresby u žáků mladšího školního věku a kresby žáků ze speciálních tříd. Kladně hodnotím zvolené téma, které vnímám pro dnešní dobu jako velmi aktuální. Z uvedeného materiálu je patrná relativně dobrá orientace v problematice.

Práce má tradiční strukturu a dostatečný obsah.

Práce má některé formální nedostatky – neopravené překlepy, chybné citace, nadpis na jedné straně a vlastní text pokračující na straně další př. str.12, 39 apod., které snižují úroveň práce.

Rezervy vidím v menším množství prostudované literatury a chybění internetových zdrojů.

Logicky vystavěná struktura je však vzhledem ke stručnosti některých kapitol příliš atomizována.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Proč si myslíte, že dívky dosáhly v kresebném projevu vyššího celkového skóre než chlapci?
- Pomohly Vám získané informace ve Vašem osobním přístupu k dětem ve škole?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 24.květen 2013

Mgr. Kateřina Šámalová

Kateřina Šámalová